
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОМСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 56 Г. ТОМСКА 

ПРИКАЗ 

от 28.02.2023 г.         №21 

Томск 

 

Об утверждении   плана 

мероприятий по проведению    

Года педагога и наставника в 2023 году 

 

В соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 

401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», распоряжения 

департамета образования Города Томска № 97-р от14.01.2023 «Об утверждении плана 

мероприятий по проведению в городе Томска Года педагога и наставника в 2023 году»,  в 

целях признания особого статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих 

наставническую деятельность, популяризации профессии учителя  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утверждить план мероприятий по проведению   Года педагога и наставника в 

2023 году в гимназии (Приложение №1). 

2. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.  

 

 
 

 

 

  
Приложение 1 к приказу  

От 28.02.2023 г № 21 
   

План мероприятий по проведению в МАОУ гимназии № 56  

Года педагога и наставника в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Сроки Ответственные 

 

1. Участие в муниципальных мероприятиях и акциях 

Министерства просвещения РФ 

Согласно   

плану 

Директор  

Раздел 1. Конкурсы профессионального мастерства 

1. Организация и проведениешкольных  этапов 

Всероссийских конкурса профессионального 

мастерства: «Учитель года России»  

Октябрь - 

ноябрь 

ЗНМР 

завкафедрами 

2. Участие в муниципальных этапах «Учитель года 

России», «Педагог-психолог», «Учитель-

дефектолог», «За нравственный подвиг учителя» 

По графику 

конкурсов 

ЗНМР 

завкафедрами 



3. Информационное сопровождение и организация 

участия в муниципальных и региональных  

конкурсах профессионального мастерства 

педагогических работников: 

 «Лучшие практики наставничества» 

 «Классный классный» 

 «PROдвижение к вершинам мастерства» 

 «Методист года» 

 «Учителями славится Россия» 

 «Лучший открытый урок» 

 «Лидер образовательной организации» 

 Конкурс на присуждение премий лучшим 

учителям Томской области за достижения в 

педагогической деятельности 

 Конкурс на соискание премии Томской 

области в сфере образования, науки, 

здравоохранения и культуры и на звание «Лауреат 

премии Томской области в сфере образования, 

науки, здравоохранения и культуры» 

в течение года ЗНМР 

завкафедрами 

4. Информирование и организация участия в 

муниципальных конкурсов профессионального 

мастерства: 

 «Педагог-наставник» 

 «Первые шаги в профессию» 

 «Учитель-логопед» 

 «Чемпион» 

 «Рыцарский турнир» 

январь-март ЗНМР 

завкафедрами 

5 Проведение гимназического конкурса 

методических разработок уроков по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся среди молодых педагогов 

Апрель – май  ЗНМР 

завкафедрами 

Раздел 2. Мероприятия, посвященные Году педагога и наставника 

6. Участие в подготовке к встречам заместителя 

Губернатора Томской области по научно-

образовательному комплексу и цифровой 

трансформации Л.М. Огородовой с 

руководителями школ «С директором о главном» 

в течение года Директор  

7. Участие в торжественном приеме 

Законодательной Думы Томской области, 

посвященному празднованию Международного 

женского дня для женщин, внесших большой 

вклад в развитие системы образования 

март  Директор  

8. Участие педагогов в работе стажировочных и 

инновационных площадках: 

- Федеральная инновационная площадка 

Минпросвещения России (2021-2024) «Qualiti 

School (QS)»; 

- Федеральная экспериментальная площадка 

ФИРО РАНХИГС при Президенте РФ (2021-

2025); 

в течение года ЗНМР 

завкафедрами 



- Федеральная инновационная площадка 

Минпросвещения России «Парк ЕНОТ»; 

- Федеральная инновационная площадка 

Минпросвещения России «Эмоциональное 

образование»; 

- Федеральная инновационная площадка 

Минпросвещения России «Разработка и 

апробация новых моделей обеспечения 

доступности дополнительного образования детей 

на основе выявления и обобщение эффективных 

педагогических практик в системе общего 

образования Томской области 

9. Участие в фестивале нескучных уроков с 

грантами на стажировки лучшим педагогам и 

наставникам Томской области «Туристические 

образовательные маршруты по городам 

культурного настедия России» 

в течение года Директор  

10. Участие в подготовке марафона семейного чтения 

произведений отечественных писателей и поэтов 

о Педагогах и Наставниках 

в течение года ЗНМР 

завкафедрами 

11. Повышение имиджа Педагога и Наставника 

средствами массовой информации (видеоролики, 

банеры, телевизионные интервью) 

в течение года Директор  

12. Участие в Региональном проекте: Школа 

«Учитель года» 

в течение года Директор  

13. Участие в муниципальных и региональных 

программах поддержки молодых педагогов и 

наставников на территории Томской области: 

 региональный фестиваль педагогов-

наставников и молодых педагогов Томской 

области «Есть контакт! Сетевой наставник»; 

 проект «Интерактивное образовательное 

пространство «SoftPolygon»; 

 педагогические мастерские, квизы,  

игровые чемпионаты, круглые столы 

в течение года ЗНМР 

завкафедрами 

14. Участие педагогов в деятельности региональных 

профессиональных ассоциаций, клубов по обмену 

опытом, лучшими практиками и 

«горизонтального» повышения квалификации в 

рамках Года педагога и наставника 

в течение года ЗНМР 

завкафедрами 

15. Участие в региональных медиапроектах, 

проектах, акциях: 

 медиапроект «Достучаться до 

учительской»: неформальные беседы с томскими 

педагогами, руководителями образовательных 

организаций, интересными людьми, 

способствующими развитию педагогов; 

 медиапроект «На связи с наставником» с 

участием известных тренеров, тренеров-

преподавателей; 

 акция «Спасибо наставнику»; 

 проект «Диалоги с наставниками» 

в течение года Директор  



16. Участие в региональных мероприятиях: 

 цикл мероприятий «Великие ученые – 

педагоги и наставники»; 

 просветительская экспедиция по Томской 

области (с участием лучших педагогов и 

наставников) 

в течение года Директор  

17. Участие в региональных Форумах: 

 Всероссийский форум «Современное 

детство» для педагогов дошкольного, начального и 

инклюзивного образования; 

 III Международный научно-

образовательный форум «Педагогика ХХI века: 

вызовы и решения»; 

 Всероссийский форум лидеров 

студенческого самоуправления педагогических 

вузов; 

 Форум «Безопасная информационно-

образовательная среда: методы и технологии 

работы»; 

 Форум «Август.PRO: матрица 

педагогических изменений».  

 

февраль  

 

 

апрель  

 

 

 

18-23 апреля  

 

18-23 апреля  

 

 

август  

Директор  

18. Реализация гимназической  программы «Развитие 

наставничества  » на 2021-2024 гг.»: 

 информационное и методическое 

сопровождение организации работы   педагогов-

наставников в целях обеспечения методического 

сопровождения молодых педагогов; 

 участие в  работе муниципальной сети по 

методическому сопровождению молодых 

педагогов 

в течение года ЗНМР 

завкафедрами 

19. Организация и сопровождение работы 

стажировочных и инновационных площадок как 

эффективного инструмента методической 

поддержки педагогов. 

в течение года ЗНМР 

завкафедрами  

20. Сбор и предоставление инфоормации для  

обновление на официальных сайтах МАУ ИМЦ, 

гимназии  раздела о выдающихся учителях 

Томска (истории успеха, профессиональные 

династии и др.) 

в течение года Директор  

21. Августовская конференция педагогичексих и 

руководящих работников муниципальной 

системы образования города Томска. 

Питч сессия педагогов-наставников для молодых 

учителей в рамках августовских конференций. 

август  Директор  

22 Организация и проведение практики студентов 

ТГПУ, ТГПК 

В течении года ЗНМР 

завкафедрами 

Раздел 3. Акции, фестивали, конкурсы, посвященные Году педагога и наставника 

23. Проведение акции «Фотопроект ко Дню учителя» сентябрь-

октябрь 

Директор  



24 Участие в конкурса совместных разработок 

уроков и внеурочных мероприятий (молодой 

специалист-наставник) «Педагогический дуэт» 

январь-май ЗНМР 

завкафедрами 

25. Участие в конкурсе для молодых педагогов и их 

наставников «Дуэт. Творчество. Партнерство». 

декабрь 

 

ЗНМР 

завкафедрами 

26 Подготовки и проведение акций ко Дню Учителя 

в гимназии 

Октябрь  ЗВР, Советники 

27 Подготовка и выпуск гимназической  газеты 

«Белые паруса», спец выпучк –ко Дню Учителя 

Октябрь – 

ноябрь  

ЗВР, Советники 

Раздел 4. Творческие и спортивные мероприятия, посвященные Году педагога и 

наставника 

28. Инфоормировнаие и участие молодых педагогов 

гимназии в мероприятиях МАУ ИМЦ 

 В течении 

года 

ЗНМР 

завкафедрами 

 


